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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytickej chémie

Kandidát: Barbora Kubulková

Školiteľ: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Využitie Ramanovej spektrometrie pre identifikáciu

organických látok a ich rozlíšenie v reálnych vzorkách

Náplňou tejto práce bolo testovanie a identifikácia vybraných liečivých prípravkov

prostredníctvom Ramanovej spektrometrie. Testované látky boli hromadne vyrábané

liečivé prípravky. Vzorky, ktoré bežne poznáme zo sortimentu lekárne sme rozdelili do

skupín podľa terapeutických skupín a liekovej formy.

Prípravky boli zo skupiny antipyretik na prípravu horúcich nápojov, ďalej šlo o kĺbnu

výživu vo forme granulátu a tabliet, vitamíny a analgetika vo forme pevných tabliet.

Porovnávané boli tiež štruktúrne podobné látky.

Keďže pri Ramanovej spektrometrii využívame to, že ide o bezkontaktnú analýzu, vzorky

neobalených tabliet boli merané aj cez ich garančné balenie - blistre. Liečivé prípravky

vo forme granulátu boli merané priamo alebo rozpustené v destilovanej vode

a analyzované ako roztoky.

Pre identifikáciu boli analyzované vzorky látok a ich spektrá porovnávané so štandardmi,

nameranými za rovnakých podmienok.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Barbora Kubulková

Supervisor: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Application of Raman spectrometry for identification of organic

substances and their differentiation in real samples

The objectives of the thesis were to perform analysis and identification of specific

pharmaceutical products using Raman spectrometry. The analyzed products were bulk-

produced pharmaceuticals. The samples, common sortiment in pharmacy, were divided

into the groups based on the therapeutic class and dosage form.

The samples included antipyretics in the form of hot-drink preparations, joint nutrition in

the form of granulates and tablets, vitamins and analgesics in solid dosage form – tablets.

Also, structurally similar substances were compared.

Raman spectrometry is contactless analytical method, which allowed us to measure the

samples of uncoated tablets via compliance packaging – blisters. The pharmaceuticals in

the dosage form of granulates were analyzed directly or dissolved in the distilled water

and analyzed as solutions.

The spectra of the analyzed samples were compared with spectra of the respective active

substances.
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1 Úvod

Analytické metódy na identifikáciu látok sú stále v progrese, zdokonaľujú sa

a nachádzajú praktické uplatnenia v mnohých oblastiach. Jedna z takýchto metód je tiež

Ramanova spektrometria.

Hoci táto analytická metóda bola vyvinutá už v 20. storočí, do povedomia ľudí

v Českej a Slovenskej republike sa dostala hlavne vďaka methanolovej afére. Ramanov

spektrometer bol využívaný pri zaisťovaní nevyhovujúcich fliaš s alkoholom s vysokým

obsahom methanolu.

Princípom metódy je skúmanie vibračných zmien molekúl. Na základe

charakteristických funkčných skupín a väzieb, nám každá látka vykazuje určité spektrum.

S následným porovnaním so štandardmi látok a pri zhodnosti charakteristických pásov,

sme schopní dokázať prítomnosť identifikovaných látok, ktoré sú v prípravku

v dostatočnej koncentrácii.

Postupne sa Ramanova spektrometria stáva viac využívanou metódou pri

identifikácii látok, hlavne pre jej rýchlosť a jednoduchú prípravu skúmaných vzoriek.
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2 Cieľ práce

Cieľom diplomovej práce bolo preukázať vhodnosť využitia Ramanovej

spektrometrie pri identifikácii obsahových látok v liečivých prípravkoch u hromadne

vyrábaných liečivých prípravkov z rôznych terapeutických skupín. Pri identifikácii boli

merané štandardy daných obsahových látok a následne porovnávané spektrá

s jednotlivými testovanými vzorkami liečiv. Pri hodnotení bola testovaná taktiež

vhodnosť daného prístroja pre identifikáciu látok obsiahnutých v nízkych koncentráciách.

Analýza prebiehala pri rôznych integračných časoch a pre zlepšenie analýzy boli pevné

vzorky homogenizované.
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3 Teoretická časť

3.1 Ramanova spektrometria

Ramanova spektrometria (RS) patrí medzi nedeštruktívne analytické metódy.

Začiatok RS siaha až do 20. storočia, ale uplatnenie nachádza hlavne v posledných

desaťročiach. Názov nesie po indickom vedcovi Čandrašékharu Venkatau Ramanovi.

Predmetom jeho výskumu bola hlavne akustika a optické metódy. Pri štúdiu, na

molekulách kvapalín a na pevných látkach popísal jav neelastického optického rozptylu,

ktorý je podstatou metódy a nesie meno Ramanov rozptyl. Za tento objav bol v roku 1930

ocenený Nobelovou cenou. Stal sa tak prvým nositeľom tohto významného ocenenia

z ázijského kontinentu [1-4].

Obrázok 1 C.V.Raman [3]

Princíp Ramanovho javu si vysvetľujeme nasledovne. Po ožiarení molekuly

monochromatickým žiarením z laserového zdroja môže nastať niekoľko situácií. Časť

žiarenia je látkou absorbovaná, časť prenikne bez nejakých následkov a časť je

rozptýlená.

Rayleigov rozptyl je charakterizovaný pružnou zrážkou fotónu vystupujúceho zo

žiarenia a molekulou skúmanej látky. Pri tejto zrážke sa molekula na krátky moment

dostane do excitovaného stavu. Základný stav molekula dosiahne po pár sekundách

a žiarenie, ktoré spôsobilo túto zmenu je ďalej rozptýlené. Uvoľnená energia fotónu je

rovnaká ako pred zrážkou a rozptýlené svetlo má rovnakú vlnovú dĺžku [5,6].
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Ramanov rozptyl popisuje nepružnú zrážku molekuly a fotónov zo žiarenia. Pri

zrážke môžu fotóny zo zdroja stratiť alebo získať energiu. Preto žiarenie, ktoré po zrážke

vystúpi zo vzorku bude mať rozdielnu vlnovú dĺžku ako žiarenie vstupujúce. Rozdiel

frekvencií týchto žiarení označujeme ako Ramanov posun. Vo výsledku sa nám prejaví

ako pás Ramanovho posunu určitej vlnovej dĺžky a intenzity [5-7].

Nepružná zrážka v molekule spôsobí vibračné zmeny a molekula sa dostáva do

iných energetických hladín. Ak pri zrážke je molekula uvedená zo základneho stavu

s energiou E0 do excitovaného stavu a po vyžiarení fotónu ostáva v hladine vyššej energie

voláme to Stokesov rozptyl. Ak však molekula pred zrážkou je v hladine vyššej energie

ako E0 a po rozptýlení má vyžiarený fotón viac energie hovoríme o anti-Stokesovom

rozptyle [5-8].

Obrázok 2 Schéma Ramanovho rozptylu [9]

3.2 Identifikácia spektier v Ramanovej spektrometrii

Po zmeraní skúmanej látky Ramanovým spektrometrom dostaneme spektrum,

vďaka ktorému na základe pásov Ramanovho posunu vieme identifikovať danú látku.

Hlavnou charakteristikou danej látky sú funkčné skupiny a ich väzbové usporiadanie

v molekule.

Interpretácia Ramanových spektier je podobná ako interpretácia infračervených

spektier (IČ), avšak intenzita pásov sa v jednotlivých spektrách navzájom líši. Je to

spôsobené rozdielnym fyzikálnym princípom oboch spektrometrií [5,10,11].

Intenzita pásov v Ramanových spektrách súvisí so zmenou polarizovateľnosti

molekuly. Intenzívnejšie pásy sú pre symetrické vibrácie molekúl než pre asymetrické.
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Veľkú intenzitu dávajú pásy viacnásobných symetrických väzieb, napr.-C≡C-,-C=C-,

-N=N-. Vzhľad spektier je teda ovplyvnený symetriou molekuly a symetriou jednotlivých

vibračných pohybov [5,6].

Valenčné vibrácie silno polárnych –N–H, -O-H väzieb dávajú veľmi silnú

absorbciu v IČ, ale slabú intenzitu v RS. Karbonylové a karboxylové skupiny

a aromatické zlúčeniny dávajú dobrú intenzitu ako v RS tak aj v IČ. U skupin ako sú

O=C=O, C–O–C, N=C–N, atď., býva jedna symetrická a jedna asymetrická vibrácia.


[…]

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Valetol

Prípravok Valetol obsahuje 300 mg propyfenazónu, 150 mg paracetamolu a 50

mg kofeínu. Ako pomocné látky boli použité: pregželatinovaný kukuričný škrob,

povidón, sódna soľ kroskarmelózy, mastenec, kyselina steárová, magnéziumstearát,

alumíniumstearát, sódna soľ karboxymetylškrobu, mykrokryštalická celululóza.

Bol hodnotený granulát a tableta.

Obrázok 47 Ramanove spektrum paracetamolu (zelená), propyfenazónu (červená),

kofeínu (modrá) pri 10000 ms

Tabuľka 14 Charakteristické pásy Ramanovho posunu paracetamolu,

kofeínu a propyfenazónu

Paracetamol 88, 391, 652, 797, 858, 1168, 1237, 1324, 1561, 1610, 1649

Kofeín 314, 484, 555, 644, 741, 1285, 1328, 1360, 1409, 1600, 1698

Propyfenazón 264, 599, 616, 634, 673, 813, 994, 1346, 1417, 1594
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Obrázok 48 Ramanove spektrum prípravku Valetol-granulát (ružová), propyfenazónu

(červená), paracetamolu (zelená), kofeínu (modrá) pri 10000 ms

Obrázok 49 Ramanove spektrum prípravku Valetol-granulát (ružová), Valetol-tableta

(oranžová) pri 10000 ms
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Saridon

Každá tableta obsahuje 250 mg paracetamolu, 150 mg propyfenazónu a 50 mg

kofeínu. Ako pomocné látky sú obsiahnuté: kukuričný šrob, magnéziumstearát,

hypromelóza, mykrokryštalická celululóza, mastenec, bezvodný koloidný oxid kremičitý,

formaldehyd kazeín.

Obrázok 50 Ramanove spektrum prípravku Saridon (ružová), propyfenazónu (červená),

paracetamolu (zelená), kofeínu (modrá) pri 10000 ms

Tabuľka 15 Charakteristické pásy Ramanovho posunu paracetamolu,

kofeínu a propyfenazónu v prípravkoch

Názov

prípravku
Paracetamol Propyfenazón Kofeín

Valetol

tableta

88, 391, 652, 797, 858, 1168,

1237, 1324, 1561, 1610, 1649

264, 599, 616, 634,

673, 813, 994, 1346,

1417, 1594

555, 741, 1328

Valetol

granulát

88, 391, 652, 797, 858, 1168,

1237, 1324, 1561, 1610, 1649
neidentifikované neidentifikované

Saridon
88, 391, 652, 797, 858, 1168,

1237, 1324, 1561, 1610, 1649

599, 616, 634, 673,

994, 1346, 1417, 1594
555
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5.4 Identifikácia látok s podobnou štruktúrou

5.4.1 Purínové bázy

Tieto látky boli merané kvôli rozlíšeniu v prípravkov označované ako zelená káva,

a však kvôli zafarbeniu, identifikácia v prípravkoch nebola možná. Tak boli využité

namerané spektrá na odlíšenie týchto podobných látok.

Kofeín

Obrázok 51 Ramanove spektrum kofeínu pre identifikáciu pri 10000 ms

Theofylín

Obrázok 52 Ramanove spektrum theofylínu pre identifikáciu pri 10000 ms
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Theobromín

Obrázok 53 Ramanove spektrum theobromínu pre identifikáciu pri 10000 ms

Obrázok 54 Ramanove spektrum theobromínu (modrá), theofylínu (zelená), kofeínu

(červená) pre identifikáciu pri 10000 ms

Tabulka 16 Charakteristické pásy Ramanovho posunu pre rozlíšenie

Kofeín 392, 444, 484, 644, 741, 801, 1022, 1328, 1600, 1698

Theofylín 211, 305, 504, 667, 969, 1051, 1188, 1248, 1314, 1664, 1706

Theobromín 375, 459, 509, 621, 675, 776, 889, 946, 1043, 1137, 1177, 1297, 1334,

1394, 1553, 1594, 1683, 2495
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5.4.2 Skopolamín a homatropín

Hoci ide o veľmi štrukúrne podobné látky, boli nájdené pásy Ramanovho posunu, vďaka

ktorým sme boli schopní tieto látky rozlíšiť.

Obrázok 55 Ramanove spektrum skopolamínu pre identifikáciu pri 10000 ms

Obrázok 56 Ramanove spektrum homatropínu pre identifikáciu pri 10000 ms
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Obrázok 57 Ramanove spektrum homatropínu (červená) a skopolamínu (modrá) pre

identifikáciu pri 10000 ms

Tabulka 17 Charakteristické pásy Ramanovho posunu homatropínu a skopolamínu

Homatropín 452, 497, 860, 1079, 1166, 1193, 1270, 1286

Skopolamín 167, 261, 485, 532, 1048, 1070, 1247, 1401
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6 Záver

Vzhľadom na výsledky tejto práce môžeme konštatovať, že Ramanova spektrometria

je vhodná analytická metóda na rýchlu identifikáciu obsahových látok v hromadne

vyrábaných liečivých prípravkoch rôznych terapeutických skupín. Metóda je vhodná pre

kvapalné aj pevné prípravky. Oproti iným spôsobom analýzy je časovo nenáročná,

neinvazívna a nedeštruuje nám vzorky, ktoré môžu byť aj v malom množstve.

Charakteristické pásy Ramanovho posunu popisujú štruktúru celej molekuly. Pri

identifikácii obsahových látok je nutné porovnať spektrá so štandardmi daných látok

a nájsť rovnaké pásy pre jednoznačnú identifikáciu.

Obsahové látky vo vzorkách pre identifikáciu však musia byť v dostatočnej

koncentrácii. Bolo zistené, že nízke koncentrácie látok, nie sme schopní identifikovať.

Taktiež túto metódu nemôžeme využiť pre farebné prípravky.
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