**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Barbora Kubulková**

Vedoucí/školicel/ka práce: doc. PharmDr. Hana Sklenářová,
Ph.D.

Rok zadání:
2016/2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Využitie Ramanovej spektrometrie pre identifikáciu organických látok a ich
rozlíšenie v reálnych vzorkách**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala na experimentální části práce v akademickém roce 2016/2017 a přes delší dobu mezi měřením a sepisováním práce proběhlo dokončení práce bez problémů. Prokázala, že dokáže získané výsledky kriticky hodnotit a nalézt případné problémy s identifikací, které vyzkoušela vyřešit dalším zpracováním vzorků formou homogenizace i využitím delšího integračního času. Výsledky zpracovávala samostatně a sepsání práce bylo také velmi rychlé a samostatné.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12. 9. 2019

.....
podpis